xã Bồ Điền, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. Ông sinh ra trong một gia

đình nhà Nho có nền nếp.

Thân sinh của Nguyễn Đình Chiểu là cụ Nguyễn Đình Huy, hiệu

Dương Minh Phủ (sinh ngày 29 tháng 12 năm 1793) người tỉnh Thừa Thiên

Huế, giữ chức thư lại tại Văn hàn ty Tả quân dinh Lê văn Duyệt. Mùa hạ,

tháng Năm năm Canh Thìn (1820), tả quân Lê Văn Duyệt được triều đình

Huế phái vào làm tổng trấn thành Gia Định. Nguyễn Đình Huy theo Lê Văn

Duyệt vào Nam giữ chức cũ trong dinh Tổng trấn thành Gia Định. Ở Thừa

Thiên Huế, cụ Nguyễn Đình Huy đã có vợ là bà Phan Thị Hữu và hai con,

nhưng khi vào Gia Định, cụ lại lấy thêm một người vợ thứ tên là Trương Thị

đất đế đô. Sau đó ông trở về Gia Định. Năm 1843, ông ghi tên ứng thí ở trường

thi Gia Định và thi đậu tú tài năm 21 tuổi. Thành công bước đầu trên con đường

khoa bảng đã khuyến khích ông nỗ lực, cố gắng học tập. Đến năm 1847, Nguyễn

Đình Chiểu trở ra kinh đô Huế tiếp tục học để tham dự kỳ thi năm Kỷ Dậu 1849.

Nhưng có một điều trớ trêu đó là ông chưa kịp tham dự kỳ thi thì hay tin mẹ ông

là bà Trương Thị Thiệt lâm bệnh nặng và qua đời. Nguyễn Đình Chiểu liền quay

trở về để chịu tang mẹ. Do quá đau buồn vì thương khóc mẹ cho nên trên đường

trở về ông đã lâm bệnh và mắc chứng đau mắt và phải xin vào nhà một thầy